
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
 

Delibera N.  37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONTO BILANCIO 2017 E RELAZIONE SULLA 
GESTIONE 
 
 
 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 

14,30 nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nominato con D.P.R del 31 maggio 2017. 
 
 
 
 
 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto il D.P.R datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con 
attribuzione dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 
 
Premesso che con deliberazione del Commissario ad acta n. 1 del 15/06/2017 sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2017-2019 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2017-2019; 
 
Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 4 del 
24/07/2017 si è provveduto all’assestamento generale del bilancio e alla salvaguardia degli equilibri 
ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevato che l’art. 227, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
118/2011, prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Dato atto che gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 prevedono che al 
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Considerato, inoltre, che al suddetto schema di rendiconto risultano altresi allegati: 
- la relazione sul rendiconto della gestione; 
- Riepilogo entrate; 
- Riepilogo spese; 
- Quadro generale riassuntivo; 
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- Verifica degli equilibri – Allegato 8; 
- Fondo pluriennale vincolato per missione e programmi – Allegato b); 
- Fondo crediti dubbia esigibilità – Allegato c); 
- Prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie – Accertamenti - Allegato d); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  Impegni - Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  Pagamenti competenza - 

Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  Pagamenti residui - Allegato 

e); 
- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati – Allegato e) 
- Elenco contributi e trasferimenti Organismi Comunitari e Internazionali; 
- Funzioni delegate dalla Regione; 
- Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 35 del 28/03/2018 con oggetto: 

“Revisione ordinaria dei residui attivi e passivi per l’approvazione del rendiconto finanziario 
2017 e conseguente variazione al bilancio di previsione 2018”; 

- Quadro riassuntivo finanziamento spese in conto capitale; 
- Certificazione pareggio bilancio; 



- Indicatore tempestività dei pagamenti; 
- Attestazione mancanza contratti relativi  a strumenti finanziari derivati; 
- Attestazione spese rappresentanza; 
- Piano degli indicatori – allegati 2/a – 2/b – 2/c e 2/e; 
- Conto del Tesoriere; 
- Conto economato e agenti contabili; 
- Riclassifica conto del patrimonio anno 2016; 
- Rivalutazione al 01/01/2017 
- Conto economico; 
- Stato patrimoniale; 
- Verifica crediti/debiti con Partecipate; 
- Prospetto art. 8, comma 1, D.L. n. 66/2014 – attivo; 
- Prospetto art. 8, comma 1, D.L. n. 66/2014 – passivo; 
 
RITENUTA l'obbligatorietà di provvedere in merito;  
 
VISTO il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere  favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi 
ai sensi del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio 2017 corredato dagli allegati 
indicati in narrative, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, nelle seguenti risultanze finali riepilogative:  

 
 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE 

–  Fondo di cassa al 1
o
 gennaio 2017       200.095,06 

–  RISCOSSIONI ……………………………… 219.815,31 745.354,92 965.170,23 
–  PAGAMENTI ……………………………….. 94.735,35 799.760,86   894.496,21 
–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2017   270.769,08 
–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2017  
–  RESIDUI ATTIVI 
…………………………….. 

14.159,85 219.5065,31 233.666,16 

–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 195.711,78 93.598,96 289.310,74 
–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
……............... 

    1.741,67 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
..... 

= 

 AVANZO (+)  213.382,83 
 



 
 
 

2) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017:  

Parte accantonata       
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017       6.000,00  
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. 
(solo per le regioni)      
Fondo ……..al 31/12/N-1      
Fondo ……..al 31/12/N-1 
Altri accantonamenti    8.000,00  

  Totale parte accantonata (B)          14.000,00 
Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      
Vincoli derivanti da trasferimenti      
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 100.558,47 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D) 98.824.36 

   
 
 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’ organo di revisione per la redazione del 
necessario parere; 

 
4) Di stabilire, dopo l'ottenimento del parere favorevole del Revisore del Conto, di approvare 

in via definitiva il rendiconto con i poteri del Consiglio Comunale 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile  del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 23/04/2018 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 F.to ANNICHINI Laura 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

F.to BASILE dott. Gianfranco 
  

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  23/04/2018  al  07/05/2018 
 
Boca, li  23/04/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA dott. Giorgio  

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  23/04/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 

La deliberazione è divenuta esecutiva il 
 
Boca,li                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 


